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KẾ HOẠCH 

Phát động “Tết trồng cây” xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 379/UBND-NN ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về việc tổ chức “Tết trồng cây” xuâ Giáp Thìn năm 2024 gắn với triển khai 

thực hiện Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh, Sở Thông tin và Truyền thông xây 

dựng Kế hoạch phát động “Tết trồng cây” xuân Giáp Thìn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy truyền thống tốt đẹp của cán bộ, công chức và người lao động 

trong phong trào trồng cây, trồng rừng góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng cơ 

quan “Xanh, Sạch, Đẹp”. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng trong 

phát triển kinh tế-xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, giữ gìn cảnh quan thiên 

nhiên, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu. 

2. Yêu cầu 

- Sở triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền về phong trào “Tết 

trồng cây” xuân Giáp Thìn năm 2024 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong cơ quan. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tết trồng cây” phải thiết thực, hiệu quả, 

trang trọng; không phô trương, lãng phí, hình thức; có sự tham gia tích cực của 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. Từ đó làm 

thay đổi một cách sâu sắc, toàn diện về nhận thức, thái độ, hành vi về môi trường, 

tạo lập cách ứng xử thân thiện với môi trường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền tới các cán bộ, công chức, công chức trong các buổi họp cơ 

quan, sinh hoạt chi bộ…về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Tết trồng cây”. 

- Thông điệp truyền thông “Tết trồng cây” xuân Giáp Thìn năm 2024 với các 

khẩu hiệu sau: “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; “Mùa xuân là Tết trồng 

cây, làm cho đất nước càng ngày càng Xuân” … 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức đoàn thể, cán bộ, 

công chức và người lao động đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh; 
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thấy rõ vai trò của việc trồng cây đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi 

trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu. 

2. Kế hoạch trồng cây 

Căn cứ vào tình hình thực tế, Sở xây dựng kế hoạch tổ chức có hiệu quả công 

tác trồng cây đầu xuân Giáp Thìn năm 2024. Phát động toàn bộ các cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan tích cực tham gia phong trào 

trồng cây, chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong cơ quan. Chuẩn bị tốt điều kiện, 

phương tiện cho công tác trồng cây đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 tại cơ quan, góp 

phần bảo vệ và cải thiện môi trường sinh thái. 

Hình thức tổ chức, loại cây trồng do Sở lựa chọn cho phù hợp với cảnh quan; 

chú ý đặc biệt quan tâm chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng, đảm bảo trồng cây 

nào sống cây ấy, tránh phô trương hình thức gây lãng phí 

Một số chủng loại cây có thể trồng: 

- Cây lấy gỗ: Keo, bạch đàn… 

- Cây bóng mát: Sấu, bàng… 

- Cây ăn quả: Bưởi, Xoài, ổi, mít… 

- Việc tổ chức thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; sau khi thực 

hiện “Tết trồng cây”, Văn phòng Sở kiểm tra đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện 

về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

3. Công tác chăm sóc, bảo vệ cây 

Sở có phương án quản lí chặt chẽ số lượng cây trồng trong khuôn viên, tổ 

chức phát động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia, 

hưởng ứng phong trào chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong cơ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch và tham mưu 

báo cáo việc thực hiện phát động “Tết trồng cây” xuân Giáp Thìn năm 2024. 

- Xây dựng Kế hoạch: Gửi UBND tỉnh qua Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn (ngày 22/01/2024).  

- Báo cáo kết quả phát động “Tết trồng cây” gửi về Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (trước ngày 12/03/2024). 

- Thời gian tổ chức trồng cây, chăm sóc bảo vệ cây từ ngày 15/02/2024 (tức 

ngày 06/01 Tết Giáp Thìn) đến ngày 08/3/2024 (tức ngày 28/01 năm Giáp Thìn).  

- Địa điểm trồng, chăm sóc cây: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc 

Giang 

 2. Công đoàn Sở phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị lực lượng, các điều 

kiện cần thiết để triển khai thực hiện kế hoạch trồng, chăm sóc cây. 
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 3. Phòng Thông tin - Báo chí – Xuất bản, phối hợp với các ngành, các cấp 

liên quan đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc trồng 

rừng, trồng cây xanh phân tán trên địa bàn các huyện, thành phố đến các tổ chức và 

người dân; góp phần duy trì và phát triển phong trào trồng rừng, trồng cây phân tán 

trên địa bàn tỉnh.  

Trên đây là Kế hoạch phát động “Tết trồng cây” Giáp Thìn của Sở Thông tin 

và Truyền thông tỉnh Bắc Giang. Đề nghị các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể 

Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan căn cứ 

kế hoạch triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- kiemlam_vt@bacgiang.gov.vn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Dương Đại Lâm 
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